
IL SINDACO

VISTO:
il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e-
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il DPCM dell'8 marzo 2020, ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
il DPCM del 9 marzo 2020, ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;
il DPCM del 11 marzo 2020, ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

-
VISTO il documento emanato in data 04/03/2020 dalla Presidenza del Consiglio del Ministri -
Dipartimento della Protezione Civile, recante “Misure operative di protezione civile per la gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, riguardante la definizione della catena di comando e
controllo , del flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare in relazione allo stato
emergenziale determinato dal diffondersi del virus;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo Dipartimento delle Protezione Civile n. 646 del 8 marzo 2020, dal
titolo “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

OGGETTO:   MISURE PER IL CONTRASTO E IL CONTENIMENTO SUL TERRITORIO COMUNALE DEL
DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19.ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE
(COC).

COMUNE DI LUGO DI VICENZA
PROVINCIA DI VICENZA

Piazza XXV Aprile 28, 36030 Lugo di Vicenza

Registro Generale n. 11

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 7 DEL 20-03-2020

Pag. 1 di 4

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



VISTA la nota trasmessa dalla Provincia di Vicenza – Servizio Protezione Civile, prot. 12086 del
12/03/2020, ad oggetto “Emergenza Coronavirus – Attivazione sala Operativa Provinciale”, con
allegate “Linee guida provinciali per omogenizzare le attività di volontariato in riferimento alla
emergenza Covid-19”;

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica, che ad oggi ha determinato un consistente
incremento dei casi di contagio da Covid-19 su gran parte del territorio nazionale, con specifico
interessamento anche in ambito comunale;

RITENUTO necessario porre in essere ogni azione utile per fornire adeguata assistenza alla
popolazione e STABILITO pertanto di attivare il Centro Operativo Comunale (COC) limitatamente alle
funzioni di assistenza e informazione alla popolazione, quali misure integrative di contrasto e
contenimento alla diffusione del virus Covid-19;

EVIDENIZATO che l'istituzione del COC costituisce il presupposto essenziale in base al quale
l'Amministrazione Comunale può disporre l'attivazione delle organizzazioni di Protezione Civile iscritte
nell'elenco territoriale ed afferenti al proprio Comune, nonché, ove necessario, avanzare richiesta alla
Regione territorialmente competente per l'attivazione di altre organizzazioni provenienti dall'ambito
regionale e per l'autorizzazione all'applicazione dei benefici normativi previsti dagli articoli 39 e 40 del
D.Lgs. n. 1/2018, Codice della Protezione Civile;

Visti:
il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;-
la legge 12 luglio 2012, n. 100 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 15-
maggio 2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile”;
la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 “istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”;-
tutta la normativa vigente ed applicabile in materia;-

ORDINA

l’attivazione  del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), presso il Comune di Lugo di Vicenza, Piazza1)
XXV Aprile, 28, a partire dalle ore 11.00 del giorno 20/03/2020 e fino a data da destinarsi a
seconda dello sviluppo dell’emergenza in corso, limitando l’operatività agli orari di apertura degli
uffici preposti e limitatamente alle sole funzioni di supporto così come riportate al punto 3;

che il COC sarà presieduto e coordinato dal Sindaco dott. Loris Dalla Costa coadiuvato2)
dall’Assessore delegato alla Protezione Civile Giovanni Dal Ponte avvalendosi del supporto delle
seguenti figure:

COORDINAMENTO:

Pag. 2 di 4

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



Referente: arch. Anna Nicoletta Canale, quale Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Lugo
di Vicenza
Recapito telefonico: 0445 860542, post. selezione 4

ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE (ASSISTENZA OPERATIVO-LOGISTICA):
Referente: Protezione Civile “El Castelo” O.D.V. Lugo di Vicenza, rappresentata dal presidente
Simone Dalla Fontana, c/o Sede operativa Protezione Civile sita in via Matteotti, 26 – 36030 Lugo
di Vicenza (VI)
Recapito telefonico: 0445 325357

INFORMAZIONE SULLA MOBILITA’:
Referente: Comandante del Consorzio NEVI o suo delegato del Comando Polizia Locale Nord Est
Vicentina c/o la sede di via Rasa a Thiene 11
Recapito telefonico: 0445 801411

di attivare quindi le seguenti funzioni di supporto in seno al Centro Operativo Comunale:3)

FUNZIONE SANITA’
Compiti COC: rapporti con l’ULSS 7 Pedemontana;

FUNZIONE VOLONTARIATO
Compiti COC: assicura il coordinamento di tutte le componenti del volontariato impegnate
nell’emergenza;

FUNZIONE VIABILITA’ E ORDINE PUBBLICO
Compiti COC: coordina le varie strutture operative preposte alla vigilanza ed al controllo;

PRESIDIO OPERATIVO:4)
E’ previsto presso la sede Municipale di Piazza XXV Aprile, n. 28 36030 Lugo di Vicenza
Tel. 0445/860542 post selezione 4, con attività regolata secondo gli orari di seguito indicati:
lunedì: ore 8.30 -14.00
martedì: ore 8.30 -12.30; 14.00 – 18.30
mercoledì: ore 8.30 -14.00
giovedì: ore 8.30 -12.30; 14.00 – 18.30
venerdì: 8.30 -14.00

DISPONE

CHE LA REPERIBILITÀ FUORI DAL NORMALE ORARIO D’UFFICIO È ESCLUSIVAMENTE TELEFONICA AL
NUMERO 0445 325357

INFORMA

Pag. 3 di 4

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto entro 30-
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni;
che la persona responsabile del procedimento intercomunale, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n.-
241, è l’arch. Mirco Trentin (Responsabile del Centro Intercomunale di Protezione Civile presso
l’Unione Montana Astico, c/o Comune di Fara Vicentino - Tel. 0445/375035);
che la persona responsabile del procedimento comunale, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241,-
è l’arch. Anna Nicoletta Canale, quale Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Lugo di
Vicenza;

DISPONE

di provvedere ad informare dell’attivazione del Piano Operativo Comunale - in forma ridotta - i
seguenti Enti:
Prefettura di Vicenza: protocollo.prefvi@pec.interno.it-
Regione Veneto: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it;-
protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it
Provincia di Vicenza: protezione.civile@provincia.vicenza.it; provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net-
Associazione di volontariato “Protezione Civile Lugo di Vicenza”: elcastelo@libero.it-
Centro Intercomunale di Protezione Civile presso l’unione Montana Astico, c/o Comune di Fara-
Vicentino: protezionecivile@unioneastico.it
Consorzio di Polizia Locale Nordest Vicentino: plnevi.segreteria@pec.altovicentino.it-
Stazione Carabinieri di Chiuppano: tvi24271@pec.carabinieri.it-
Area Amministrativa: chiara.pornaro@comune.lugo.vi.it-
Area Finanziaria: paola.ranzolin@comune.lugo.vi.it-

Lugo di Vicenza, 20-03-2020

       IL SINDACO
    Loris Dalla Costa
(firmato digitalmente)

Pag. 4 di 4

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

mailto:protocollo.prefvi@pec.interno.it
mailto:protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it
mailto:provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net
mailto:protezionecivile@unioneastico.it
mailto:plnevi.segreteria@pec.altovicentino.it
mailto:tvi24271@pec.carabinieri.it

